



Ministério da Educação  
Universidade Federal do Amazonas  
Comissão Permanente de Licitação

## ANEXO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

**Referência: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2023**

**Validade: 20/06/2024**

A Fundação Universidade do Amazonas, com sede na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.200, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Coroado, na cidade de Manaus-AM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, neste ato representada pela Pró-reitora de Administração e Finanças, Angela Neves Bulbol de Lima, designada pela Portaria nº 1001, de 06 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 7 de julho de 2021, inscrito no CPF sob o nº 161.409.232-04 portador da Carteira de Identidade nº 0353889-3, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2023**, processo administrativo **23105.049489/2022-69**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais para a Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Amazonas, especificado(s) no(s) item **7,8,11,12,13,14,16,17,18,22,24,36,37,43,45,46,56,57,58,61,62,68,70,71,72,73,77,78,81,95,96,98,99,103,109,110 e 113** do edital de **Pregão nº 004/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| Item   | Descrição                 | Unidade de Fornecimento | Quantidade | Critério de Valor (*) | Valor Unitário | Valor Global    |
|--|---------------------------|-------------------------|------------|-----------------------|----------------|-----------------|
| 7  | <a href="#">Articaína</a> | Tubete 1,80 ML          | 2500       | R\$ 4,9600            | R\$ 4,3300     | R\$ 10.825,0000 |
| <p><b>28.820.255/0001-10 - SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - Rua Dr. Lisimaco Ferreira da Costa, 225, Londrina-PR -CEP 86.025-090 - email: supremadental@licitacoes.londrina.br</b></p> <p><b>Marca:</b> DFL<br/><b>Fabricante:</b> DFL<br/><b>Modelo / Versão:</b> DFL<br/><b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Anestésico Articaína, composição: associada com epinefrina, concentração: 4% + 1,100.000, forma Farmacêutica: solução injetável. Observações do item: Cloridrato de</p> |                           |                         |            |                       |                |                 |

articaína, composição, concentração 4% + associada com epinefrina 1/100.000, forma farmacêutica solução injetável.

|   |                                      |                |      |            |            |                |
|---|--------------------------------------|----------------|------|------------|------------|----------------|
| 8 | <a href="#">Lidocaína Cloridrato</a> | Tubete 1,80 ML | 3000 | R\$ 4,8500 | R\$ 2,6300 | R\$ 7.890,0000 |
|---|--------------------------------------|----------------|------|------------|------------|----------------|

**Marca:** DFL

**Fabricante:** DFL

**Modelo / Versão:** DFL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Anestésico Lidocaína cloridrato, composição: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1: 100.000, apresentação: injetável. Observações do item: tubete de vidro.

|    |  |                |     |            |            |              |
|----|--|----------------|-----|------------|------------|--------------|
| 11 | <a href="#">Mepivacaína Cloridrato</a> | Tubete 1,80 ML | 100 | R\$ 4,1600 | R\$ 3,9000 | R\$ 390,0000 |
|----|--|----------------|-----|------------|------------|--------------|

**Marca:** DFL

**Fabricante:** DFL

**Modelo / Versão:** DFL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Anestésico Mepivacaína cloridrato, apresentação: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1:100.000. Observações do item: tubete de vidro

|    |  |                |     |            |            |              |
|----|--|----------------|-----|------------|------------|--------------|
| 12 | <a href="#">Mepivacaína Cloridrato</a> | Tubete 1,80 ML | 100 | R\$ 5,5600 | R\$ 3,7500 | R\$ 375,0000 |
|----|--|----------------|-----|------------|------------|--------------|

**Marca:** DFL

**Fabricante:** DFL

**Modelo / Versão:** DFL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Anestésico Mepivacaína cloridrato, concentração: 3%, forma farmacêutica: solução injetável. Observações do item: Mepivacaína, sem vaso, 3%; tubete de vidro

|    |                            |                |     |            |            |              |
|----|----------------------------|----------------|-----|------------|------------|--------------|
| 13 | <a href="#">Prilocaína</a> | Tubete 1,80 ML | 100 | R\$ 3,9700 | R\$ 3,1100 | R\$ 311,0000 |
|----|----------------------------|----------------|-----|------------|------------|--------------|

**Marca:** DFL

**Fabricante:** DFL

**Modelo / Versão:** DFL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Anestésico Prilocaína, composição: associada com felipressina, dosagem: 3% + 0,03ui, ml, apresentação: injetável. Observações do item: Tubete de vidro.

|    |  |                  |    |             |            |              |
|----|--|------------------|----|-------------|------------|--------------|
| 14 | <a href="#">Aplicador Odontológico</a> | Pacote 100,00 UN | 27 | R\$ 21,2700 | R\$ 9,5800 | R\$ 258,6600 |
|----|--|------------------|----|-------------|------------|--------------|

**Marca:** 3R/MICRODONT

**Fabricante:** 3R/MICRODONT

**Modelo / Versão:** 3R/MICRODONT

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Aplicador odontológico , tipo haste: dobrável, tipo uso: descartável, material: plástico, características adicionais: pontas fibras não absorventes, tipo ponta: fina. Observações do item: Aplicador descartável microbrush.

|    |                                   |         |    |             |             |              |
|----|-----------------------------------|---------|----|-------------|-------------|--------------|
| 16 | <a href="#">Cera odontológica</a> | Unidade | 25 | R\$ 30,3600 | R\$ 18,9500 | R\$ 473,7500 |
|----|-----------------------------------|---------|----|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** DENTARIA BRASIL

**Fabricante:** DENTARIA BRASIL

**Modelo / Versão:** DENTARIA BRASIL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cera odontológica, tipo: 7, apresentação: caixa 18 lâminas, peso: cerca de 220 g, cor: vermelha,rosa. Observações do item: Cera em placas, No 7, vermelha. Unidade com 18 lâminas

|    |                                   |         |    |             |             |              |
|----|-----------------------------------|---------|----|-------------|-------------|--------------|
| 17 | <a href="#">Cera odontológica</a> | Unidade | 15 | R\$ 27,5300 | R\$ 18,9300 | R\$ 283,9500 |
|----|-----------------------------------|---------|----|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** DENTARIA BRASIL

**Fabricante:** DENTARIA BRASIL

**Modelo / Versão:** DENTARIA BRASIL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cera Odontológica, Tipo: 9; Apresentação: Caixa 18 Lâminas; Peso: Cerca De 220 G; Cor: Vermelha/Rosa. Observações do item: unidade com 18 lâminas

|    |                                   |         |    |             |             |              |
|----|-----------------------------------|---------|----|-------------|-------------|--------------|
| 18 | <a href="#">Cera odontológica</a> | Unidade | 15 | R\$ 34,9900 | R\$ 18,9600 | R\$ 284,4000 |
|----|-----------------------------------|---------|----|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** DENTARIA BRASIL

**Fabricante:** DENTARIA BRASIL

**Modelo / Versão:** DENTARIA BRASIL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cera Odontológica; Cor: Vermelha/Branca; Tipo: Utilidade; Apresentação: Caixa 5 Lâminas; Peso: Cerca De 220 G. Observações do item: A cor deve ser vermelha; unidade com 5 lâminas

|    |                                      |         |   |             |             |              |
|----|--------------------------------------|---------|---|-------------|-------------|--------------|
| 22 | <a href="#">Cimento odontológico</a> | Unidade | 7 | R\$ 28,2800 | R\$ 28,2800 | R\$ 197,9600 |
|----|--------------------------------------|---------|---|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** VIGODENT

**Fabricante:** VIGODENT

**Modelo / Versão:** VIGODENT

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cimento odontológico, composição: fosfato de zinco, aspecto físico:

pó + líquido, apresentação: conjunto completo Observações do item: Cimento de fosfato de zinco (pó-28g e líquido- 15mL). Obs: o pó e o líquido devem ser da mesma marca.

|    |                                      |         |    |              |              |                |
|----|--------------------------------------|---------|----|--------------|--------------|----------------|
| 24 | <a href="#">Cimento odontológico</a> | Unidade | 15 | R\$ 433,1800 | R\$ 358,9400 | R\$ 5.384,1000 |
|----|--------------------------------------|---------|----|--------------|--------------|----------------|

**Marca:** DENTSPLY

**Fabricante:** DENTSPLY

**Modelo / Versão:** DENTSPLY

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cimento odontológico, tipo: endodôntico, composição: à base de resina epóxica, aspecto físico: pasta + pasta, apresentação: conjunto completo. Observações do item: Cimento endodôntico a base de resina epóxica com composição: Pasta A:Resina epóxica, Tungsteneato de cálcio, Óxido de Zircônio, Aerosil, Óxido de ferro: Pasta B: Amina adantamantada, N,N- Dibencil-5-oxanonano- diamina-1,9. TCD-Diamina, Tungsteneato de cálcio. Óxido de zircônio, Aerosil, Óleo de silicone. - Cimento endodôntico AH PLUS ou material similar e/ou de qualidade superior.

|    |                                      |                 |    |             |            |             |
|----|--------------------------------------|-----------------|----|-------------|------------|-------------|
| 36 | <a href="#">Condicionador Dental</a> | Seringa 2,50 ML | 15 | R\$ 10,4700 | R\$ 1,2100 | R\$ 18,1500 |
|----|--------------------------------------|-----------------|----|-------------|------------|-------------|

**Marca:** IMPLA

**Fabricante:** IMPLA

**Modelo / Versão:** IMPLA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Condicionador dental, tipo: ácido fosfórico, concentração: 37%, aspecto físico: gel.

|    |                                      |                 |    |             |             |                |
|----|--------------------------------------|-----------------|----|-------------|-------------|----------------|
| 37 | <a href="#">Condicionador Dental</a> | Frasco 10,00 ML | 25 | R\$ 49,9900 | R\$ 49,9900 | R\$ 1.249,7500 |
|----|--------------------------------------|-----------------|----|-------------|-------------|----------------|

**Marca:** DFL

**Fabricante:** DFL

**Modelo / Versão:** DFL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Condicionador dental, tipo: ácido poliacrílico, concentração: 11,5%, aspecto físico: gel.

|    |                      |                 |    |             |            |              |
|----|----------------------|-----------------|----|-------------|------------|--------------|
| 43 | <a href="#">Edta</a> | Frasco 20,00 ML | 20 | R\$ 12,9000 | R\$ 6,2600 | R\$ 125,2000 |
|----|----------------------|-----------------|----|-------------|------------|--------------|

**Marca:** BIODINAMICA

**Fabricante:** BIODINAMICA

**Modelo / Versão:** BIODINAMICA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** E.D.T.A. 17%, solução aquosa/sal dissódico, apresentação líquido (20 mL).

|    |  |               |   |             |             |              |
|----|--|---------------|---|-------------|-------------|--------------|
| 45 | <a href="#">Embalagem p/ esterilização</a> | Rolo 100,00 M | 7 | R\$ 70,1000 | R\$ 59,2700 | R\$ 414,8900 |
|----|--|---------------|---|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** INJEX

**Fabricante:** INJEX

**Modelo / Versão:** INJEX

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Embalagem p / esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, aplicação 1: p, esterilização de formaldeído, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 10 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único

|    |  |               |    |              |             |                |
|----|--|---------------|----|--------------|-------------|----------------|
| 46 | <a href="#">Embalagem P/ Esterilização</a> | Rolo 100,00 M | 12 | R\$ 103,1500 | R\$ 88,8400 | R\$ 1.066,0800 |
|----|--|---------------|----|--------------|-------------|----------------|

**Marca:** INJEX

**Fabricante:** INJEX

**Modelo / Versão:** INJEX

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Embalagem p / esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 70 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 15 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único

|    |                                       |         |    |             |             |              |
|----|---------------------------------------|---------|----|-------------|-------------|--------------|
| 56 | <a href="#">Fio retrator gengival</a> | Unidade | 10 | R\$ 55,2000 | R\$ 16,0700 | R\$ 160,7000 |
|----|---------------------------------------|---------|----|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** BIODINAMICA

**Fabricante:** BIODINAMICA

**Modelo / Versão:** BIODINAMICA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fio Retrator Gengival; Material: Algodão Trançado Ou Tricotado; Tipo: Não Impregnado; Espessura: Extra Fino; Apresentação: Embalagem C/ Cerca De 2,5 M; Tipo Uso: Estéril / Descartável. Observações do item: Fio de afastamento entrelaçado 100% algodão número 000. aplicação afastamento gengival/moldagem protética, 100% algodão, não impregnado de substância hemostática

|    |                                       |         |   |             |             |              |
|----|---------------------------------------|---------|---|-------------|-------------|--------------|
| 57 | <a href="#">Fio retrator gengival</a> | Unidade | 8 | R\$ 28,2800 | R\$ 16,0800 | R\$ 128,6400 |
|----|---------------------------------------|---------|---|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** BIODINAMICA

**Fabricante:** BIODINAMICA

**Modelo / Versão:** BIODINAMICA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fio Retrator Gengival; Material: Algodão Trançado Ou Tricotado; Tipo: Não Impregnado; Espessura: Fino; Apresentação: Embalagem C/ Cerca De 2,5 M; Tipo Uso: Estéril / Descartável. Observações do item: Fio de afastamento entrelaçado 100% algodão número 00. Aplicação afastamento gengival/moldagem protética, 100% algodão, não impregnado de substância hemostática

|    |                                       |         |   |             |             |              |
|----|---------------------------------------|---------|---|-------------|-------------|--------------|
| 58 | <a href="#">Fio retrator gengival</a> | Unidade | 8 | R\$ 31,3000 | R\$ 16,0900 | R\$ 128,7200 |
|----|---------------------------------------|---------|---|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** BIODINAMICA**Fabricante:** BIODINAMICA**Modelo / Versão:** BIODINAMICA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fio Retrator Gengival. Material: Algodão Trançado Ou Tricotado; Tipo: Não Impregnado; Espessura: Ultra Extra Fino; Apresentação: Embalagem C/ Cerca De 2,5 M; Tipo Uso: Estéril / Descartável; Observações do item: Fio de afastamento entrelaçado 100% algodão número 000. aplicação afastamento gengival/moldagem protética, 100% algodão, não impregnado de substância hemostática

|    |                                     |                  |    |             |            |              |
|----|-------------------------------------|------------------|----|-------------|------------|--------------|
| 61 | <a href="#">Fixador Radiológico</a> | Frasco 475,00 ML | 80 | R\$ 13,7800 | R\$ 9,9600 | R\$ 796,8000 |
|----|-------------------------------------|------------------|----|-------------|------------|--------------|

**Marca:** IMPLA**Fabricante:** IMPLA**Modelo / Versão:** IMPLA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fixador radiológico, aplicação: para processamento manual, aspecto físico: solução aquosa pronta para uso. Observações do item: Frasco com 475ml ou aproximado

|    |                                   |                  |    |             |            |             |
|----|-----------------------------------|------------------|----|-------------|------------|-------------|
| 62 | <a href="#">Fluoreto De Sódio</a> | Frasco 200,00 ML | 10 | R\$ 12,4300 | R\$ 4,7200 | R\$ 47,2000 |
|----|-----------------------------------|------------------|----|-------------|------------|-------------|

**Marca:** IODONTOSUL**Fabricante:** IODONTOSUL**Modelo / Versão:** IODONTOSUL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fluoreto de sódio, concentração: 1,23%, forma farmacêutica: gel tixotrópico, característica adicional: acidulado. Observações do item: Fluoreto de sódio, apresentação sistema gel de fluor fosfato ACIDULADO, com sabor, características adicionais gel tixotrópico, composição fluoreto de sódio 1,23%, ác. Fosfórico 0,98%, acidez ph- 3 à 3,5.

|    |   |         |    |             |             |              |
|----|---|---------|----|-------------|-------------|--------------|
| 68 | <a href="#">Godiva - uso odontológico</a> | Unidade | 15 | R\$ 55,7500 | R\$ 28,9500 | R\$ 434,2500 |
|----|---|---------|----|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** LYSANDA**Fabricante:** LYSANDA**Modelo / Versão:** LYSANDA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Godiva - uso odontológico, composição básica: ceras e resinas termoplásticas, apresentação: bastão, características adicionais: baixa fusão. Observações do item: Godiva em bastão, cor verde, para impressões em prótese; caixa com 15 unidades

|    |  |                |    |             |             |              |
|----|--|----------------|----|-------------|-------------|--------------|
| 70 | <a href="#">Hemostático Absorvível</a> | Caixa 10,00 UN | 12 | R\$ 44,5200 | R\$ 44,5200 | R\$ 534,2400 |
|----|--|----------------|----|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** MAQUIRA**Fabricante:** MAQUIRA**Modelo / Versão:** MAQUIRA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Hemostático Absorvível ; Material: Esponja De Gelatina Liofilizada; Características Adicionais: Em Cubo, 1 Cm; Esterilidade: Estéril

|    |                                    |                 |   |             |             |              |
|----|------------------------------------|-----------------|---|-------------|-------------|--------------|
| 71 | <a href="#">Hemostático Tópico</a> | Frasco 10,00 ML | 7 | R\$ 26,1200 | R\$ 16,7400 | R\$ 117,1800 |
|----|------------------------------------|-----------------|---|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** BIODINAMICA**Fabricante:** BIODINAMICA**Modelo / Versão:** BIODINAMICA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Hemostático tópico, princípio ativo: cloreto de alumínio, aspecto físico: líquido. Observações do item: Hemostático de afastamento gengival com 15% de cloreto de alumínio hexahidratado.

|    |                                     |         |    |             |             |              |
|----|-------------------------------------|---------|----|-------------|-------------|--------------|
| 72 | <a href="#">Hidróxido de cálcio</a> | Unidade | 26 | R\$ 36,9500 | R\$ 23,7200 | R\$ 616,7200 |
|----|-------------------------------------|---------|----|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** VIGODENT**Fabricante:** VIGODENT**Modelo / Versão:** VIGODENT**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Hidróxido de cálcio, tipo: cimento, aspecto físico: base + catalisador, apresentação: conjunto completo. Observações do item: Cimento de hidróxido de cálcio pasta catalizadora e pasta base (Bisnaga com Base 13g + Catalisador 11g). Unidade com 2 tubetes.

|    |                                     |         |    |             |            |              |
|----|-------------------------------------|---------|----|-------------|------------|--------------|
| 73 | <a href="#">Hidróxido de cálcio</a> | Unidade | 50 | R\$ 32,5300 | R\$ 5,2800 | R\$ 264,0000 |
|----|-------------------------------------|---------|----|-------------|------------|--------------|

**Marca:** BIODINAMICA**Fabricante:** BIODINAMICA**Modelo / Versão:** BIODINAMICA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Hidróxido De Cálcio; Aspecto Físico: Pó. Observações do item: Conta

com pH altamente alcalino (12,4); Biocompatível.; Alto grau de pureza; Estimula a formação de dentina esclerosada e reparadora.; Atua como protetor da polpa contra os estímulos termoeletrônicos e da ação de agentes tóxicos de alguns materiais restauradores; Provoca a inibição da proliferação bacteriana.; Atua na endodontia como material intracanal como potente antimicrobiano; Composição: Hidróxido de Cálcio P.A. (99 a 100,5%).

|    |                            |        |   |             |             |              |
|----|----------------------------|--------|---|-------------|-------------|--------------|
| 77 | <a href="#">Iodofórmio</a> | Gramas | 8 | R\$ 34,8900 | R\$ 26,0000 | R\$ 208,0000 |
|----|----------------------------|--------|---|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** QUIMIDROL

**Fabricante:** QUIMIDROL

**Modelo / Versão:** QUIMIDROL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Iodofórmio, aspecto físico: pó ou cristal lustroso amarelo, odor desagradável, fórmula química:  $CHI_3$  (tri-iodometano), peso molecular: 393,73 g, mol, grau de pureza: pureza mínima de 99%, número de referência química: cas 75-47-8. Observações do item: Iodofórmio, frasco com 10g.

|    |   |                  |    |             |             |              |
|----|---|------------------|----|-------------|-------------|--------------|
| 78 | <a href="#">Isolante - uso odontológico</a> | Frasco 500,00 ML | 10 | R\$ 39,7900 | R\$ 19,4300 | R\$ 194,3000 |
|----|---|------------------|----|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** ASFER

**Fabricante:** ASFER

**Modelo / Versão:** ASFER

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Isolante - uso odontológico, composição básica: alginato de sódio e água, aplicação: para gessos e acrílicos. Observações do item: isolante - uso odontológico, composição básica alginato de sódio e água, aspecto físico líquido incolor, aplicação isolante de modelos, tipo uso odontológico, características adicionais secagem rápida e embalagem inquebrável, com tampa Isolante para resina acrílicas.

|    |                                |                 |    |             |             |              |
|----|--------------------------------|-----------------|----|-------------|-------------|--------------|
| 81 | <a href="#">Lâmina Bisturi</a> | Caixa 100,00 UN | 10 | R\$ 44,4400 | R\$ 29,8000 | R\$ 298,0000 |
|----|--------------------------------|-----------------|----|-------------|-------------|--------------|

**Marca:** MEDIX

**Fabricante:** MEDIX

**Modelo / Versão:** MEDIX

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Lâmina bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº 12, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente

|    |                                    |                 |   |            |            |             |
|----|------------------------------------|-----------------|---|------------|------------|-------------|
| 95 | <a href="#">Paramonoclorofenol</a> | Frasco 20,00 ML | 8 | R\$ 8,3900 | R\$ 8,3900 | R\$ 67,1200 |
|----|------------------------------------|-----------------|---|------------|------------|-------------|

**Marca:** BIODINAMICA

**Fabricante:** BIODINAMICA

**Modelo / Versão:** BIODINAMICA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Paramonoclorofenol, associação: cânfora, aspecto físico: líquido. Observações do item: Paramonoclorofenol canforado líquido.

|    |                                |         |    |             |             |                |
|----|--------------------------------|---------|----|-------------|-------------|----------------|
| 96 | <a href="#">Pasta moldagem</a> | Unidade | 25 | R\$ 44,7600 | R\$ 43,7500 | R\$ 1.093,7500 |
|----|--------------------------------|---------|----|-------------|-------------|----------------|

**Marca:** LYSANDA

**Fabricante:** LYSANDA

**Modelo / Versão:** LYSANDA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta moldagem, material básico: óxido de zinco e eugenol, tipo: base + catalisador, apresentação : conjunto completo. Observações do item: Pasta/material p moldagem, componentes eugenol, óxido de zinco, resina mineral, óleo vege, apresentação 2 bisnagas 60 gramas, base e catalisador, aspecto físico pastoso, cor rosa, aplicação moldagem de desdentados.

|    |                                |         |    |              |              |                |
|----|--------------------------------|---------|----|--------------|--------------|----------------|
| 98 | <a href="#">Pasta moldagem</a> | Unidade | 10 | R\$ 174,7600 | R\$ 116,2600 | R\$ 1.162,6000 |
|----|--------------------------------|---------|----|--------------|--------------|----------------|

**Marca:** YLLER

**Fabricante:** YLLER

**Modelo / Versão:** YLLER

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta moldagem, material básico: silicone de condensação, tipo: denso + fluido + catalisador, apresentação : conjunto completo. Observações do item: Material de Moldagem a base de silicone de condensação para moldagem (pasta base e catalisadora, pesada e fluída). Os componentes devem ser da mesma marca. - Produto vendido em kit.

|    |                                   |                 |    |            |            |              |
|----|-----------------------------------|-----------------|----|------------|------------|--------------|
| 99 | <a href="#">Pasta Profilática</a> | Bisnaga 90,00 G | 80 | R\$ 5,5400 | R\$ 4,5700 | R\$ 365,6000 |
|----|-----------------------------------|-----------------|----|------------|------------|--------------|

**Marca:** IODONTOSUL

**Fabricante:** IODONTOSUL

**Modelo / Versão:** IODONTOSUL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta profilática, composição básica: pedra pomes, composição: lauril sulfato de sódio, características adicionais: com fluor. Observações do item: pasta profilática, aplicação profilaxia odontológica, composição água, espessante, lauril sulfato, carbonato de, características adicionais com flúor, com perlita como película abrasiva exclusiva.

|     |  |                  |    |             |             |                |
|-----|--|------------------|----|-------------|-------------|----------------|
| 103 | <a href="#">Resina Acrílica Uso Odontológico</a> | Frasco 500,00 ML | 16 | R\$ 81,1300 | R\$ 81,0900 | R\$ 1.297,4400 |
|-----|--|------------------|----|-------------|-------------|----------------|

|   |                                       |                  |     |              |             |                        |
|---|---------------------------------------|------------------|-----|--------------|-------------|------------------------|
| <b>Marca:</b> DENTARIA BRASIL   |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Fabricante:</b> DENTARIA BRASIL  |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Modelo / Versão:</b> DENTARIA BRASIL   |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Resina acrílica uso odontológico, tipo: autopolimerizável, aspecto físico: líquido   |                                       |                  |     |              |             |                        |
| 109   | <a href="#">Resina Composta</a>       | Seringa 2,00 G   | 8   | R\$ 113,1200 | R\$ 99,9900 | R\$ 799,9200           |
| <b>Marca:</b> FGM   |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Fabricante:</b> FGM  |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Modelo / Versão:</b> FGM   |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tipo " bulk fill ", aspecto físico: fluída, baixa viscosidade Observações do item: Cor A1                  |                                       |                  |     |              |             |                        |
| 110   | <a href="#">Revelador Radiológico</a> | Frasco 475,00 ML | 60  | R\$ 30,6100  | R\$ 10,9200 | R\$ 655,2000           |
| <b>Marca:</b> IMPLA   |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Fabricante:</b> IMPLA  |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Modelo / Versão:</b> IMPLA   |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Revelador radiológico, tipo: solução aquosa pronta p, uso, aplicação: para processamento manual. Observações do item: Frasco com 475ml ou aproximado |                                       |                  |     |              |             |                        |
| 113   | <a href="#">Sugador</a>               | Unidade          | 150 | R\$ 15,1100  | R\$ 8,8800  | R\$ 1.332,0000         |
| <b>Marca:</b> MAXCLEAN  |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Fabricante:</b> MAXCLEAN   |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Modelo / Versão:</b> MAXCLEAN  |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Sugador, material: pvc, tipo: saliva, características adicionais: c, arame, apresentação: pacote c, 40 unidades, tipo uso: estéril, descartável      |                                       |                  |     |              |             |                        |
| <b>Total do Fornecedor:</b>   |                                       |                  |     |              |             | <b>R\$ 40.250,2700</b> |

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens** do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, **ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços** para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

#### 4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da data de sua homologação, não podendo ser prorrogada.

#### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.**

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens **5.7.1**, **5.7.2** e **5.7.4** será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

#### 6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

#### 7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

7.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Manaus, 07 de Julho de 2023.

---

**Universidade Federal do Amazonas**

---

**Representante da empresa**



Documento assinado eletronicamente por **Juliana Carolina Zaninelli Ladeira, Usuário Externo**, em 14/07/2023, às 16:43, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Angela Neves Bulbol de Lima, Pró-Reitora**, em 25/09/2023, às 11:20, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **1583749** e o código CRC **F7EFD5A**.

---

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho,  
Setor Sul, Bloco J, Setor de Licitações (salas 6 e 7) - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 4041  
CEP 69080-900, Manaus/AM, [cpl@ufam.edu.br](mailto:cpl@ufam.edu.br)

---

Referência: Processo nº 23105.029427/2023-11

SEI nº 1583749